<sup>3)</sup> Peninsula Taman.

<sup>4)</sup> *Anni.*

<sup>5)</sup> Al Tatarilor, Hanul Crîmei.

<sup>6)</sup> Adeca: «no me porò mantegnire.»

<sup>7)</sup> Asupra lui Zaharia de Ghizolfi v. Heyd, II, 395—6.

<sup>8)</sup> Piesa a fost publicată și în *Atti della società ligure*, IV, pp. CCLVII—VIII.

Græco condita fuit) et Neztre <sup>1)</sup>, apud ostia Danubii, non procul a Mari-Euxino, ubi erant tunc metæ, interciperet, pro quibus rex ita scribit ad illum :

*Rex Mathias ad Baiazetem.*

Potentissime princeps et domine amice noster dilecte. Constat Vestrae potentissimæ Maiestati, quod nuperrime inter nos treugua fuit disposita et fide mutua, literis median-tibus, confirmata; quibus nos omnino adhærentes, alia facta nostra his temporibus peregrimus. Vestra tamen potentissima Maiestas, fidem pro nihilo reputando, terram Transalpinam et duo castra in confiniis Moldaviæ existentia, ad regnum nostrum Hungariæ iuridice dependentia, interim expugnare fecit; unde, fide taliter observata, speramus ut Vestra potentissima Maiestas regnum Dei non consequetur, nec amplius nostræ Serenitati eidem credere licet. Igitur Vestram hor tamur potentissimam Maiestatem, quatenus, si fidei vestrae satisfacere intenditis, extunc castra prædicta, furtim quasi recepta, remittere dignemini; sin autem alias, nos dominum imperatorem in hostem proponimus et per præsentes publice denuntiamus. Sentimus enim, iuxta fidei nostræ opinionem, ut regna prædicta a Vestra potentissima Maiestate per Nostram Serenitatem in brevi sient recuperata et iniuriæ nobis illatæ percipietis talionem, prout etiam a baiolis Vestrae potentissimæ Maiestatis oretenus nunciavimus. Datum, etc. <sup>2)</sup>

*Relatio Baiazetis ad eadem.*

Serenissime princeps et domine amice noster dilecte. Minas quas tam inconsulte Vestra nobis intimat Serenitas, minime curamus. Significatis etiam no(bi)s in literis vestris quodam modo fidefractorem. Sciatis, quod prius eligeremus mortem, quam fidem nostram frangeremus. Et quamvis hesitative a nostris familiaribus regnorum Moldaviæ et Transalpinæ inclusionem ad treugam præmissam agnoscimus, in literis tamen vestris regna præscripta specialiter sunt exclusa, quæ pro maiori cautela Vestrae Serenitati in specie remisimus. Ex quibus clare agnoscere potestis, si fides ac treuga per nos extitit violata. Nos enim plus literis vestris quam famulorum nostrorum verbis

<sup>1)</sup> Neszter-Alba (Csöbörcsök) ie ungurește Cetatea-Albă. V. și Urechiă, *Codex Bandinus* (extras din *An. Acad. Rom.*, ser. 2-a, XVI), 156.

<sup>2)</sup> Scrisoarea a fost tipărită, după o copie deosebită, în [Kelcz,] *Epistolæ Matthiæ Corvini ad pontifices*, etc., IV, n<sup>o</sup> III, p. 4 și, după această publicație, în Katona, *Historia critica regum Hungariae stirpis mixtæ*, IX (XVI), Buda 1793, 569-70; Hurmuzaki, II<sup>1</sup>, 16. Al doilea volum din ed. Fraknói a scrisorilor lui Matei (Budapest 1895) reproduce (p. 293) ediția lui Kelcz.

credimus. Igitur, si Vestræ placet Serenitati, adhuc pro ipsius fidei stabilitate tantam vobis exhibemus amicitiam, quod de regnorum prædictorum expugnatione desistemus; sed illa duo castra, per nos magno labore et multorum fidelium nostrorum peremptione iam obtenta, pro præsenti remittere nolumus, nisi occasio evenerit efficacior. Committimus tamen capitaneis nostris, in castris prædictis constitutis, ut, treuga præmissa durante, regno Moldaviæ ex eisdem nulla molestia inferatur; sed familiares nostri stipendiis propriis utantur, in custodia castrorum præscriptorum fideliter assistentes. Datum, etc.<sup>1)</sup>

Compertum autem est postea, quod, dum super induciis seu treugis prænotatis literæ hinc inde datae fuissent et loca confiniorum denotata, tunc, sive errore, sive quounque alio casu, regius cancellarius, Petrus, archiepiscopus Colocensis, arces duas præfatas adscribi in literis obmiserat; unde Mathias rex, ultra verbera, quæ illi manu sua inflixerat, carceri illum perpetuo inclusus. Ex quo nonnisi post mortem Mathiæ fuit demum liberatus<sup>2).</sup>

(Münch., *H.-St. Bibl.*, ms. lat. 13.192, f° 451 și urm.; hirtie, sec. al XVI-lea).

Viena, 6 April 1490.

Exemplum litterarum legati in Hungaria ad reverendissimum vicecancellarium.

Reverendissimo Monsignore...

(Moartea regelui<sup>3)</sup>.) Accedit quia, pridie quam rex concessisset, rumor frequens ortus est, quod Turcus maximas copias, adiuvantibus Moldavis et Valachis, intra Silvaniam destinasset. Et hodie longe magis rumor ipse increbescit. Mittitur in Silvaniam ad hos Turcorum motus compescendos comes Stephanus Bathor, waywoda transilvanus. De quo, ut mihi ex multis et variis argumentis coniectare licet, video magnam haberi spem eius in gubernatorem regni sufficiendi...

Ex Vienna Austriae, VI Aprilis 1490.

Episcopus Hortanus<sup>4).</sup>

(Milan, Arch. di St., *Ungheria (1490—500)*.

<sup>1)</sup> Publicată, după o copie inferioară, în *Epistolæ*, IV, n° IV, p. 5 și Katona, *l. c.*, 570—1; Hurmuzaki, *l. c.*, 15; Fraknói, *l. c.*, 294.

<sup>2)</sup> Cf. Petru de Revay, în Schwandtner, II, 683; Bonfinius, ed. din Colonia 1690, 453<sup>1</sup>.

<sup>3)</sup> Matei Corvin moare în această zi, 6 April 1490.

<sup>4)</sup> De Ortona: Angelo Pecchinolli, trimes de Inocențiu al VIII-lea în regal (1484—92). V. *Mathiæ Corvini, Hungariæ regis, epistolæ ad Romanos pontifices datae et ab eis acceptæ* (Budapest 1891) (*Monum. Vaticana, hist. regni Hungariæ illustrantia*, ser. 1-a, VI), 18.

1498.

Discursul către impărat al lui Neculae Rossenberger, consilier și ambasador al regelui Poloniei la dieta din Friburg<sup>1)</sup>.

(Regele Ioan-Albert n'a primit, mai ales pentru a crucea Germaniile o invazie, de căt un armistițiu pe trei ani cu Turcii<sup>2)</sup>. Prădăciunile sangiacilor de la hotare și Tatarilor urmând însă, iel s'a hotărît, după expirarea terminulu, să atace pe Sultan dincolo de hotarele regatului,) et maxime instigante ad hoc ipsum ac sollicitante Moldavie waivoda, subditu suo, cui se olim Serenissimus parens<sup>3)</sup>, eterne memorie prius ceps, urbes dudum per Thurcos occupatas, Albiopolim et Licoscoviam (*sic*) (que alias Kiliam *sic* dicitur), iure ab eo feudi atque federum, recuperaturum pollicitus et obligatus erat. Dumque id Maiestas Sua, validissimo et instructissimo exercitu comparato, perfidere curaret, idem ipse waivoda Walachie, pristine fidei immemor atque debiti, quo se antea iurejurando regno Polonie astrinxerat, ab obediencia Sue Serenitatis desciscens, rebellavit, sive timore magnitudinis potencie Thurcorum percitus, sive solita imbutus, pro more gentis, perfidia; et ita, cepta Sue Maiestatis impediens atque perturbans, bellum demum necessario in se convertit. In cuius quidem belli prosequitione, qua fortuna usa sit Maiestas Sua Regia et quorum quanteque auxiliares copie adversate sunt ceptis Sue Serenitatis et quantum in ea re delatum sit postulatis atque desiderio fraterne Maiestatis Serenissimi domini Hungarie regis<sup>4)</sup>, quaque etiam in finem prefatus Mol davie waivoda perfidia usus sit in Maiestatem Regiam, firmatis induciis atque federibus violatis, estimat Sacram Maiestatem Vestram non latere. Sed neque ea perfidia illata contentus fuit, nisi maiorem in alto periculosioremque nuper adieciisset; concitans ingentes Thurcorum et Tartarorum copias, quibus etiam securum transitum atque commeatum per suam provinciam prebuit. Qui quidem crudelissimi hostes, incredibili celeritate usi, qua omnes alias gentes superant, anni tempore sibi ad bellandum inconsuetu, quali nunquam alias

<sup>1)</sup> V. la f° 235 : «Littere credentiales et instructio ambasioris regis Polonie, super irruptione Turchorum in suum dominium, Sabbatho ante Margarethe a'l conventum Sacri Romani Imperii in Friburgo exhibite et presentate. Anno Domini, etc. (*sic*) LXXXVIII (14 Iulie) și scrisoarea regală de pe f° 235 V° (Cracovia, «in Octava Ascensionis Domini» [31 Maiu]). Cf. Hurmuzaki, II<sup>2</sup>, 389—91.

<sup>2)</sup> În 1493. Schiemann, *Russland, Polen und Livland bis ins 17. Jahrhundert* (Berlin 1886, în colecția Oncken), I, 606.

<sup>3)</sup> Cazimir al IV-lea (1445—92).

<sup>4)</sup> Vladislav al II-lea (1490—516). Rege în Boemia de la 1471.

exercitum educere solebant, inopinate supervenientes, in dominia Sue Maiestatis irruperunt, hoc est in terras Russie, nobilissimam regni porcionem multarumque vicinarum provinciarum alitricem. Quam tanta clade afflixerunt, quanta nulla unquam alia provincia tam atrociter auditur aut legitur afflita fuisse, quoniam in omnem etatem, sexus utriusque, in omnemque condiccionem humanam sine delectu immanissime sevitum est. Senes et decrepiti, pueri atque | infantes, matrone gravide, sacerdotes et quicquid religionem Christi profitebatur, cesi omnes crudeliterque obtruncati sunt; reliqui, quibus vires et etas validior fuit, capti omnes et in duram ac miserandam servitatem abducti; sevitum etiam, preter morem humanum, in animancia bruta, pecudum omnis generis. Ex quibus nihil vivi omnino relictum est; quodque ferrum absumere non potuit, ignis consumpsit; vastata deinde pro magna eius parte nobilissima provincia, onusti rerum omnifaria preda, Walachiam festinantissime repetierunt. Unde reddituri, aucti maioribus copiis, brevi sperabantur, prout de eo Serenissimus dominus Ungarie et Boemie rex fraterne Maiestati litteris suis in exitu meo de Polonia significavit, quomodo gener Thurchorum imperatoris, sexaginta milibus bellatorum associatus, ex Asia seu Anatolia adventans, iam Danubium traicere incepisset, Russiam ingressurus, urbesque et arces provincie eiusdem, Tartarorum et utriusque Walachie palatinorum auxiliis, ex pugnaturus esset; significavit etiam eodem tempore illustrissimus princeps, dominus Alexander, magnus dux Lithuaniae, germanus Sue Maiestatis, huic simile auditu, minus gratum ac iocundum: quomodo, instigante ac sollicitante Thurcorum Cæsare, duo vel fortasse tres Tartarorum imperatores, cum innumerabilibus copiis, e sedibus suis moventes, Russie terris appropinquarent iamque ad ripam Boristenis fluminis castrametati fuissent; contra quos, omni sua suorumque potencia adunata, prefatus illustrissimus Lithuaniae princeps ad resistendum consurrexit. His tantis ac tam periculosis rumoribus Maiestas Serenissimi domini mei permota, omni sua suorumque potencia congregata, contra eam hostilitatem, campestraliter ad occurrentum, profecta est in partes Russie, committens se Deo, expectans celerrima ac indubitata Maiestatis fraterne auxilia <sup>4)</sup>, que ex utroque suo regno et litteris et oratoribus certis Sue Maiestati mittere fraterne ac liberaliter pollicita est | per seque, in armis paratam, necessitatibus Sue Maiestatis modis omnibus succurrere. (Știind însă că soarta razboaielor ie nesigură și că un singur Stat nu poate